Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 018/2026.

O Vereador R o d r i g o  C a n d ó ,  abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a

realização de ações em alusão ao Mês da Mulher (março), especialmente:

 • A iluminação do prédio da Prefeitura Municipal com luzes na cor roxa (lilás), símbolo

do Mês da Mulher;

 • A promoção, por meio da Secretaria Municipal da Mulher (ou equivalente), de

palestras, campanhas educativas e ações de conscientização voltadas à valorização, proteção e

garantia dos direitos das mulheres;

 • A ampla divulgação de todas as ações promovidas pela Secretaria Municipal da Mulher

durante o mês de março, garantindo que cheguem ao conhecimento de toda a população, bem como

dos vereadores, secretários municipais e de todos os servidores públicos, com o objetivo de incentivar

a participação e o engajamento nas atividades propostas.

JUSTIFICATIVA:

O mês de março é mundialmente reconhecido como um período de valorização, reflexão e

fortalecimento das políticas públicas voltadas às mulheres, em especial pelo Dia Internacional da

Mulher, celebrado em 8 de março.

A iluminação do prédio público na cor roxa (lilás) simboliza o apoio do poder público à causa e

contribui para dar visibilidade ao tema. As ações educativas promovem informação, conscientização e

prevenção, especialmente no enfrentamento à violência e na promoção da igualdade.

Além disso, a ampla divulgação das atividades é essencial para garantir a participação da população e o

engajamento dos vereadores, secretários e servidores públicos, fortalecendo o alcance das ações e o

compromisso coletivo com a valorização da mulher.

Dessa forma, a presente indicação busca incentivar iniciativas que promovam o respeito, a dignidade e

os direitos das mulheres em nosso município.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 02 de março de 2026.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-04T09:20:47-0300